

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

Justificativas de alteração do gabarito de itens
(com base no caderno de prova modelo disponível no *site* do Cebraspe)

NÍVEL SUPERIOR

CONHECIMENTOS GERAIS SOMENTE PARA OS CARGOS DE ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: CONSULTORIA TÉCNICA LEGISLATIVA E DIREITO

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
6	B	-	Deferido com anulação

Uma vez que o comando da questão solicita a manutenção da coerência do texto, e não das ideias originais, prejudicou-se o julgamento objetivo da questão.

CONHECIMENTOS GERAIS SOMENTE PARA O CARGO DE ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: INFORMÁTICA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
20	A	-	Deferido com anulação

Erro tipográfico na atribuição do valor inicial da probabilidade do evento A0 prejudicou o julgamento objetivo da questão.

CONHECIMENTOS GERAIS PARA OS CARGOS DE ANALISTA LEGISLATIVO, EXCETO PARA AS ÁREAS: CONSULTORIA TÉCNICA LEGISLATIVA, DIREITO, INFORMÁTICA, LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
6	B	-	Deferido com anulação

Uma vez que o comando da questão solicita a manutenção da coerência do texto, e não das ideias originais, prejudicou-se o julgamento objetivo da questão.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARGO 1: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: ADMINISTRAÇÃO

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
38	D	C	Deferido com alteração

A afirmativa contida no item I está incorreta, pois trata da previsão contida no art. 11 da LRF, apenas para o caso da não instituição dos impostos, o que exclui as taxas tributárias.

41	D	-	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

O uso do termo “reconhecimento” prejudicou o julgamento objetivo da questão.

52	D	-	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

O “lead time” é o tempo decorrido entre a constatação da necessidade de um material (ponto de pedido) até o seu efetivo recebimento.

CARGO 2: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: ARQUITETURA E URBANISMO

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
65	E	-	Deferido com anulação

A redação da questão não especificou de qual etapa do procedimento licitatório se tratava.

CARGO 3: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: BIBLIOTECONOMIA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
---------	---------------------	---------------------	----------

23	D	-	Deferido com anulação
Por haver controvérsias entre os conceitos descritos na questão, prejudicou-se seu julgamento objetivo.			
63	B	-	Deferido com anulação
Apesar de o DOI ter sido iniciado como um sistema unicamente numérico, hoje tem-se a utilização do sistema alfanumérico.			

CARGO 4: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: CIÊNCIAS CONTÁBEIS

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
56	D	C	Deferido com alteração
A afirmativa contida no item I está incorreta, pois trata da previsão contida no art. 11 da LRF, apenas para o caso da não instituição dos impostos, o que exclui as taxas tributárias.			
61	A	-	Deferido com anulação
Se o auditor avalia que o risco de existirem distorções relevantes é menor, ele pode reduzir o tamanho da amostra que será testada.			
68	C	-	Deferido com anulação
Além da assertiva preliminarmente apontada como gabarito, há outra opção a ser considerada correta.			

CARGO 5: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: CIÊNCIAS ECONÔMICAS

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
28	E	-	Deferido com anulação
Por haver duas opções iguais, prejudicou-se o julgamento objetivo da questão.			

CARGO 6: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: CONSULTORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
44	D	C	Deferido com alteração
A afirmativa contida no item I está incorreta, pois trata da previsão contida no art. 11 da LRF, apenas para o caso da não instituição dos impostos, o que exclui as taxas tributárias.			

CARGO 7: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: CONTROLE INTERNO

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
38	D	C	Deferido com alteração
A afirmativa contida no item I está incorreta, pois trata da previsão contida no art. 11 da LRF, apenas para o caso da não instituição dos impostos, o que exclui as taxas tributárias.			

CARGO 8: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: DESIGN GRÁFICO

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
35	B	-	Deferido com anulação
Por haver controvérsia quanto ao uso decorativo da fonte na figura, prejudicou-se o julgamento objetivo do item.			

CARGO 9: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: DIREITO

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
44	C	-	Deferido com anulação
Prejudicou-se o julgamento objetivo do item, uma vez que a redação não considerou os candidatos que podem ser eleitos atingindo, mas não ultrapassando os 10 % do quociente eleitoral.			
46	A	-	Deferido com anulação
Além da assertiva preliminarmente apontada como gabarito, há outra opção a ser considerada correta.			

CARGO 10: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: ENGENHARIA CIVIL

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
42	B	-	Deferido com anulação

Além da assertiva preliminarmente apontada como gabarito, há outra opção a ser considerada correta.

CARGO 11: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
65	E	-	Deferido com anulação

A redação da questão não especificou de qual etapa do procedimento licitatório se tratava.

CARGO 12: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: INFORMÁTICA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
34	A	-	Deferido com anulação

Por haver erro de digitação nos códigos constantes da questão, prejudicou-se seu julgamento objetivo.

68	A	-	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

O uso do termo “princípio” prejudicou o julgamento objetivo da questão.

CARGO 15: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: PSICOLOGIA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
26	E	-	Deferido com anulação

Por haver erro no item preliminarmente considerado certo, prejudicou-se o julgamento o objetivo da questão.

48	D	-	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

Prejudicou-se o julgamento objetivo da questão por não se tratar, no conteúdo da questão, de autor reconhecido na área.

52	D	-	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

Além da opção preliminarmente considerada como gabarito, há outra opção a ser considerada correta.

CARGO 16: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: PUBLICIDADE E PROPAGANDA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
57	E	-	Deferido com anulação

Há controvérsia conceitual entre os termos *inbound marketing* e *buzz marketing*.

NÍVEL MÉDIO**CARGO 17: TÉCNICO LEGISLATIVO**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
17	E	-	Deferido com anulação

Se os eventos A e C forem mutuamente exclusivos, então não seria possível que A e B sejam eventos independentes com $P(B) > 0$ e B contido em C.

51	E	B	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

Ao mencionar *impeachment*, o item II, preliminarmente considerado certo, se refere a "crime de responsabilidade", não havendo fundamento para a afirmação recursal de que não teria havido distinção do julgamento por crimes comuns.